- 1 -

湖南交通工程学院设备处
关于做好暑假期间实验室安全管理与设备维护

实验耗材申报等工作的通知

各二级学院（部）及实验中心：

为了确保 2023 年暑假期间实验室安全及下学期实验项目开出率，按

照《湖南交通工程学院实验室安全管理规定》、《湖南交通工程学院实验

室安全责任追究办法》、《湖南交通工程学院实验室设备管理制度》等文

件精神，现将有关事项和要求通知如下：

一、实验室安全管理工作

1.进行一次全面的实验室安全隐患排查

各二级学院（部）及实验中心，在 2023 年 7 月 15 日前组织开展一次

实验室安全自查自纠工作，及时排除安全隐患，发现问题及时整改，整改

困难的及时上报，并如实填写《实验室安全自查表》，于 2023 年 7 月 15

日前报送教务处实践教学科王姚老师。实验室安全工作自查自纠要点：

水电安全：做好实验室电源、水源等安全管理工作，暑假期间对学生

开放使用的实验室请确保用水、用电等安全，并落实安全责任人。

仪器设备安全：做好仪器设备特别是精密仪器设备的正常维护保养管

理工作，对有可能漏水的实验室必须对仪器设备做好防水处理。

- 2 -

压力气瓶安全：做好压力气瓶安全防护工作，检查易燃易爆气体管道、

接头、开关及器具是否有泄漏，及时排除安全隐患。暑假期间压力气瓶不

能对学生开放使用。

危化品安全：按照相关规定妥善保管好化学药品、危险化学品，注意

易燃、易爆、有毒等化学危险品的保管存放。暑假期间学生不能使用任何

危化品。

消防安全：检查消防器材是否完好，消防器材放置是否妥当。

电器使用安全：不得在实验室进行与备赛工作无关的任何活动,严禁

违规使用电器设备。

2.暑假期间实验室备赛开放要求

暑假期间除工程实践创新中心、电气与信息工程实验中心创新实验室

对备赛学生开放以外，其他实验室暂不开放。所有备赛学生必须与相关学

院和实验中心办好留校手续，同时与指导老师签订安全协议并承诺对自身

人生安全负全责方可留校，指导老师或实验技术人员值班监督，并负起安

全管理职责。实验室技术人员不得将实验室交由学生管理，不得从事营利

性以及与备赛工作无关的活动。开放期间要确保实验室设备、水、电、网

络等的安全使用。

3.实验室安全防范工作

暑假期间没有开放的实验室，必须关闭电源、水源总闸，门窗锁好，

未经许可一律不得私自进入。实验室工作人员不得将钥匙交给家属、学生

和非本室人员保管和使用，要妥善保管实验室所有仪器设备、剩余耗材，

尤其是易燃、易爆等危险品，严格按照危化品管理相关程序的要求进行封

- 3 -

存。

4.做好暑假期间值班工作

暑假期间对学生开放的实验室，要有专人负责安全工作，且实验室每

天必须有指导教师或实验技术人员值班。交通运输工程实验中心、汽车检

测与维修基地、工程实践创新中心每天要有人员值班辅助招生工作。

二、实验仪器设备维护、维修工作

为使实验教学仪器设备始终处于良好工作状态，保障下期实验教学工

作顺利进行，设备处及各二级学院要充分利用假期对有关的仪器设备进行

一次全面的维护维修。各二级学院认真检查实验仪器设备的完好情况，做

好仪器设备的维护、保养工作，填写维护、保养记录。对实验技术人员自

己处理不了设备故障按照维修流程及时报修，填写《教学仪器设备维修申

报表》于 2023 年 7 月 20 日前，把纸质稿报设备处高岗明老师。

三、实验耗材申报

实验室耗材审批及采购需要一定的时间周期，请各二级学院（部）及

实验中心根据下学期实验教学开课情况，遵循必须够用的原则，按要求填

写《耗材申报表》，于 2023 年 7 月 20 日前，把纸质稿报设备处高岗明老

师。

设备处

2023 年 7 月 10 日